† *Angelo card. Scola*
Cardinale Arcivescovo

mons. Marino Mosconi
Cancelliere Arcivescovile

Liber Vigiliarum

iuxta rituum Sanctae Mediolanensis Ecclesiae
ex decreto sacrosancti œcumenici Concilii Vaticani II instauratum
auctoritate Angeli Scola Sanctae Romanae Ecclesiae Presbyteri Cardinalis,
Archiepiscopi Mediolanensis et Capituli Ritus.

Prænotanda

1. In hoc *Libro Vigiliarum* omnia necessaria edita sunt ad celebrationes vigiliarum faciliores reddendas, maxime in diebus dominicis¹.
2. Usque ab antiquo permulta testimonia nos certiores faciunt Christifidelium communitates divina mysteria perficere solitas esse tota nocte pervigilantes in oratione². Cum per anni circulum congruenter et continuatim dierum festorum cyclum crevisset, inter Christifideles mos diffusus est in quædam festa ingredi peculiarium *Vigiliarum* celebratione, non in nocte protracta sed in vespere præcedentis diei posita et sollempnibus matutinalibus officiis coniuncta³.
3. Vigiliarum omnium archetypum Vigilia paschalis agnoscitur, in qua *Lectioes* Veteris Testamenti ad vigiliam pertinentes, una cum psalmellis propriis et orationibus, eucharisticæ celebrationi, toto die unicæ, coniunguntur⁴.
4. Quæ celebratio, vigilia omnium vigiliarum, usque ab antiquissimis testimoniis in Ecclesia Mediolanensi catechesim sex *Lectioibus* offert, per quas christifideles ordinate in Paschale mysterium se immittunt, originem in Pascha Israelis agnoscentes et usque ad novitatem Paschæ Christi pervenientes⁵.
5. Triduum paschale, totius culmen anni circuli, aperitur sollempni celebratione vespertina tamquam vigilia, in qua collocatur lectio libri Ionæ, iam in usu temporibus Ambrosii. Qui textus, Triduo incipienti propositus, est imago

illius signi quod præfiguratur mortem, sepulturam et resurrectionem triduanam Domini cuius perfectionem Ecclesia victura est⁶.

6. Sicut traditio constantinopolitana traditio ambrosiana per anni circulum in numero sollemnum vigiliarum refert Nativitatis illa et Epiphaniæ, quibus additur vigilia Pentecostes. Lectiones biblicæ ordinantur ad modum Vigiliæ paschalis, celebrationi vespertinæ non nocturnæ accomodatum: quattuor *Lectio-nes* Veteris Testamenti vigiliæ inhærentes, una cum psalmellis propriis et orationibus, quibus *Epistula* et *Evangelium* missæ sequuntur (cfr. *Ordinarium I*). Cum vigilia ad modum sollemnis vespertinæ liturgiæ celebrari non possit et solummodo missa in vigilia habeatur, prima Lectio inter quattuor Lectiones vespérales eligatur una cum suo psalmo. Pro quo in vigilia Nativitatis psalmus responsorius missæ in nocte adhiberi potest et in vigilia Epiphaniæ Pentecostesque psalmus responsorius missæ in die.

In tribus sollemnioribus vigiliis Natalis, Epiphaniæ et Pentecostes, ubi fieri potest, una toto die celebratio, id est, vigilia illa vespéralis servetur. Missæ mane, pro pastoralis necessitate, celebratæ hoc modo ordinentur: in Natalis vigilia textus eucologici diei 24 Decembris habeantur cum Lectionibus missæ in vigilia (prima Lectio inter quattuor Lectiones vespérales eligatur, ut supra dicitur); in vigilia Epiphaniæ textus eucologici diei 5 Ianuarii, in vigilia Pentecostes textus eucologici sabbati hebdomadæ VII Paschæ eodem modo cum Lectionibus missæ in vigilia.

Instar sollemnum vigiliarum, sine tamen celebratione eucharistica, vespertina liturgia feriarum VI Quadragesimæ quattuor *Lectio-nes* Veteris Testamenti una cum psalmellis propriis et orationibus includit⁷ (cfr. *Ordinarium IV*).

7. Ambrosiana diei liturgici ratio præcipue monstrat missam vespertinam sabbati non præcurrere diem Domini, sed vere festivam celebrationem ad eum pertinentem esse, initium sollemne hebdomadariæ Paschæ Resurrectionis, quæ ab origine omnes christianæ progenies observaverunt.

Ergo, in diei sabbati missa vespertina, semper plene pateat natura vigiliæ, ad exemplar antiquæ vigiliæ matutinæ hierosolymitanæ, cuius vestigia in pluribus dominicalibus liturgiis reperiuntur (exempli gratia, in vigilia nocturna latina in basilica Sancti Sepulcri sicut in matutino græco, qui *Orthros* appellatur)⁸.

8. Ad sollemne Dominici diei initium aperiendum, in hoc *Vigiliarum Libro* tres celebrationis formæ ordinate proponuntur:

a) celebratio vigiliæ integra, secundum modum missæ «inter vesperas» (cfr. *Ordinarium II*);

b) si fieri non potest vel opportuna non videtur celebratio vigiliæ integra, duæ simpliciores formæ proponuntur, in quibus semper et in omni casu nuntium Resurrectionis collocatur in ritibus introductorii insertum (Cfr. *Ordinarium III: Forma I et Forma II*).

9. Celebratio vigiliæ integra, secundum modum missæ «inter vesperas», hoc

modo ordinatur:

- celebrantis *Salutatio* et *Lucernarium*;
- *Hymnus* ad Vesperas I Dominicæ (vel sollemnitatis vel festi);
- *Responsorium*;
- *Nuntium Resurrectionis* (vel *Lectio vigiliaris*);
- *Psalmellus*;
- *Oratio* ad primam partem Vesperarum complendam;
- *Ingressa*;
- *Oratio super populum*;
- *Epistula* (vel *Lectio*, si præscribitur⁹);
- *Evangelium* Missæ;
- *Homilia*¹⁰;
- deinde Missa prosequitur more solito;
- post Communionem canitur canticum *Magnificat* cum sua antiphona;
- *Oratio post communionem*, *Benedictio* et *Dimissio*.

10. Sacerdotes liturgiam vigiliarem integram celebrantes vel participantem in maioribus sollemnitatibus (in Nativitate Domini, in Epiphania, in missa *in cena Domini*, in Vigilia Paschali, in Pentecoste) et in Dominicis diebus, explent officium horariæ orationis ad I Vesperas.

11. In priore simpliciore forma (cfr. Ordinarium III: Forma I), sacerdos celebrans, post *Signum crucis*, pænitentiali actu omissa, ad altare pergat ubi brevi monitione populum exhortatur ad diem Dominicum celebrandum ut hebdomadariam Christi Paschæ memoriam. Deinde ipse procedit (etiam si diaconus adsit) ad *Evangelium Resurrectionis* (vel alium evangelicum textum) proclamandum, secundum ordinem ad nn. 14 et 15 statutum. Ad sedem reversus, *Gloriam* (si præscribitur) introducit; deinde celebratio prosequitur more solito.

12. In altera forma simpliciore (cfr. Ordinarium III: Forma II), sacerdos celebrans ad altare pergat et sollemniter ecclesiæ illuminationis ritum incipit, sicut suo loco describitur. Deinde, de altari populum salutatur et brevi monitione *Nuntium Resurrectionis* introducit. Ad *Nuntium Resurrectionis* proclamandum uti potest uno e quattuor brevium textuum de paschalibus Evangeliiis depromptorum (Mt 28,5-7; Mc 16,6-7; Lc 24,5-6; Gv 20,21-23). In Dominicis II, III, IV et V Quadragesimæ, in Dominica de Palmis et in dominica *in Albis depositis* (vel II Dominica Paschæ) breves textus proclamantur de Evangelicis lectionibus deprompti, quæ in iis diebus ut vigiliares proponuntur ad n. 15 (Lc 9,28b-31; Lc 24,7; Mt 12,39; Gv 2,19.21-22; Gv 7,37-38). Sequitur *Ingressa*, *Gloria* (si præscribitur), deinde missa prosequitur more solito.

13. Ad *Lucernarium* in vigiliæ celebratione integra et in sollemni ecclesiæ illuminationis ritu in altera simpliciore forma præviso, etiam paschalis cereus accendi potest. Cerei accensio omittitur in Quadragesima, a Dominica de Sama-

ritana. Tempore paschali cereus iam ardere in altari debet, de quo flamma attingitur ad *Lucernarium* vel ad illuminationis ritum complendum.

14. Ad *Nuntium Resurrectionis* proclamandum, selecta est duodecim Evangeliorum series (*Mc* 16, 9-16; *Lc* 24, 1-8; *Mc* 16, 1-8a; *Lc* 24, 9-12; *Io* 20, 1-8; *Mt* 28, 8-10; *Io* 20, 11-18; *Lc* 24, 13-35; *Lc* 24, 13b. 36-48; *Io* 20, 19-23; *Io* 20, 24-29; *Io* 21, 1-14), quæ continuatim a Dominica post Epiphaniam (id est a Dominica Baptismatis Domini) et a Dominica post Pentecosten (id est a Dominica Sanctissimæ Trinitatis) legenda est, et iterum a XIII Dominica post Pentecosten et a II Dominica post Dedicationem. Adventu et quinquaginta diebus Paschæ horum Evangeliorum sequentia quodammodo singulis dominicis tempoque liturgico aptata constat¹¹.

15. Alia ratione eligitur nuntii Resurrectionis lectio Dominicarum Quadragesimæ, quæ iter Ecclesiæ ad Paschæ sollemnitatem modulatur. Post Dominicam in capite Quadragesimæ, cuius peculiaris natura ab appendice Marci Evangelii (*Mc* 16, 9-16) illustratur, dominicis de Samaritana, de Abraham et de Cæco, pericopæ de Transfiguratione Domini proclamantur, quæ paschalem glorificationem præfigurant; Dominica de Lazaro proponitur Ionæ triduanæ signi nuntius (*Mt* 12, 38-40), Dominica autem in Palmis Iesus qui, templo Hierosolymæ purificato, solutionem prædicat tribusque diebus excitationem novi templi, quod est corpus suum (*Io* 2, 13-22)¹². Demum in dominica *in Albis depositis* (vel II dominica Paschæ), lectio vigiliaris Dominum donum Sancti Spiritus nuntiantem qui per resurrectionis mysterium fidelibus comunicatur (*Io* 7, 37-39a) proponit¹³.

16. Ad præidentem semper pertinet in Dominicarum vigiliis Evangelium Resurrectionis vel Lectionem vigiliarem de altare nuntiare. Magnis vigiliis cunctæ lectiones in ambone proclamantur. Nihil obstat quominus præsertim Evangelium proclametur (vel canatur) in pulpito¹⁴.

17. Si *Evangeliarium* adhibetur ad *Evangelium Resurrectionis* (aut *Lectionem vigiliarem*) proclamandum, præscriptiones in *Prænotanda* n. 18 *Evangeliarum Ambrosiani* observentur.

18. Ubi fieri potest, commendatur ut *Nuntium Resurrectionis* campanarum festivus sonus prosequatur (præter Quadragesimam, a Dominica de Samaritana).

19. Si sollemnitatis Nativitatis Domini (25 decembris), vel Octava Nativitatis in Circumcisione Domini (1 ianuarii), vel sollemnitatis Epiphaniæ (6 ianuarii) in sabbatum incidit, missæ vespertinæ sunt de sollemnitatis et dominici diei initium ullo modo celebratur.

20. Si aliquod festum Domini (Præsentatio Domini, Transfiguratio, Exaltatio sanctæ Crucis et, in Tempore post Pentecosten, etiam Visitatio beatæ Mariæ Virginis) in sabbatum incidit, II Vesperæ eiusdem festi celebrantur et non I Vesperæ

Dominicæ¹⁵. Ergo missa vespertina est de festo Domini. Ad sollemnem Dominici diei initium celebrandum normæ ad nn. 14 et 15 de duabus simplicioribus formis prævisæ observandæ sunt. Si prior forma simplicior adhibetur, Evangelium Resurrectionis de Dominica sequenti proclamatur.

21. Simili modo, si festum sancti Stephani (26 decembris), vel sancti Ioannis (27 decembris), vel ss. Innocentium (28 decembris), in sabbatum incidit, missa vespertina est de festo. Ad sollemnem Dominici diei initium celebrandum normæ ad nn. 14 et 15 de duabus simplicioribus formis prævisæ observandæ sunt. Si prior forma simplicior adhibetur, Evangelium Resurrectionis de Dominica infra Octavam Nativitatis proclamatur.